,
possint assignare ad

domos et possessiones ac eonim peitinentias suas Parisiis vel

ejus periinenciis, de cjuibus eisdem civibus debentur incre-

nienta censuum et redditus de eisdem
, quando domus vel

possessiones hujus modi sunt vacuae, et ad hoc redactaiquod

non possunt ipsi cives ibi percipere census vel redditus suos

,

aut possessores earumdem domorum , vel possessionum sunt

déficientes in solvendo census et redditus earumdem^ dicendo
quodplures domus corruerant, et ruina deterioratae erant in

villa Parisiensi et ejus pertinenciis, et loca remanserant va-
cua , et phu'es possessiones inanes erant et vacuse

, quod non
€ssent, si illi quibus census vel redditus de eisdem debentur,
posseut ad domos vel possessiones proprias assignare : nos
ipsorum civium indemnitati^ et toiius villœ Parisiensis, quae

ex boc deformabatur immuudiciis etruinis , commoditati pro-
videre volentes_, pensatâ etiam circà hoc publicâ utilitate.

Ordinamus et statuimus quod illi^ seu aliquis eorum, qui-

ies procès par écrit, et sur les enquêtes faites par l'un des juges , commis
à cet effet, qui en faisait son rapport à la chambre. Leur formule était :

Visa, inquestâ et diligenter inspecta, etc.
,
pronuntiatum fuit pcr curiae Judi-

cium. On nommait concilia les jngcmens par lesquels on donnait aux parties
des délais pour instruire les procès et consulter leurs avocats. Leur formule
était : Dies consilii assignala est tali, super tali lite, ad aliuni parlamentum
proxiniuni. Enfin

, il y avait une quatrième espèce de jugemens, par lesquels
la cour enjoignait aux baillis, sénéchaux , et autres juges inférieurs de fairre
telle enquête, de se conformer aux ordonnances , et en général aux ordres
qui leur étaient adressés , ces jugemens s'appelaient 7Jia«i^a/a. Leur formule
était: Injunctum est haillivo tali , etc. Les arrêts de réglemens que les cours
de parlement étaient en usage de faire sous le bon plaisir du Roi avaient
pris leur origine dans ces jugemens appelés mandata , et ceux nommés
concilia avaient donné naissance à la formule des appointemens au conseil
à écrire et produire, n ( M. Henrion , Aut. Jud. 56. ) V. Du Cange sur
Joinv.

, p. 64 et 65 , édit. 1819.
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bus ccrtsiis vol ri'Jditns liujns motli debentur per très anuoS

contiiuios, et «juolibet illonuu tiitiiu auiioinm ter in anno

,

scilicct in crasiiuo omniuiu sanctoruiii, iii octavis Nativitaiis

Domini;, et iii octavis Peiiteeosies , ciiabiuitur, vel ad judi-

cium vocabunlur , ad locum et iii loco ubi censns vel redditns

debcbuntur, iu cujuscunque dominio vel trellundo existant illi

vel illai qui domos vel possessinnes liujus modi possidebunt
,

coraïuprrepofitonostroparisiensi^eiinprsesentiafide dignorum,

et in castelleLOj et ibi moucbuut eosdeni quùd solvant arrera-

gia, vel ponant illas domos seu possessiones in tali statu quôd
illi quibus ceiisus debentur vel redditus possint ibi capere pro

censu suo et redditu et pro arreragiis ; et fient citationes per

quadraginta dies aute diem litis, et erit citatio sufficiens quai

fiet ad lociim, vel in loco ubi census vel redditus debebnn-
tur , et in castellcto ; et si citaii nou veniant^ vel mittant sut-

ficienter ,
quamquani sint absentes, vel extra patriam, noster

prseposiius parisiensis reputabit ipsos contumaces , et super

conlumacià ilia vel contumaciis aut super monitione
_,
vel me

-

nitionibus^ dabit litteram suam sigillo praepositurœ parisiensis

sigiliatam , in quà conlincbitur major pars illox'um qui erant

présentes in monidone prœdicià et nocebit eis contumacia vel

contumaciae , eo modo quo noceret monitio si facta essetcorain

praeposito nostro parisiensi, et inprœsentiâ eorumdem, etmo-
nitionibus sic factis , vel contumaciis habitis modo prjedicto,

si possessores vel proprietarii diotarnm domo.um, et posses-

siouumaut dictorum locorum non solverint arreragia dictorum

censuum et redditum, vel posuerint easdem domos vel pos-

sessiones in tali statu quod censuarii possint ibidem capere

pro arreragiis censuum et redditum prœdictorum inconlinenti

prœdictis tribus annis elapsis amitteut sibi totum jus compe-
tens ibidem, aut competiturum; nec ex tune poterunt ibidem,

ratione praeteritorum
,
jus aliquod reclamare, et nihilomiiiùs

illi quibus census debebuntur vel redditus, poterunt exigere

et petere ab illis qui fuerunt proprietarii , arreragia suorum
reddituum et censuum , eo modo '^uo exigere Alias consue-

verunt.

Item, prœdictis tribus annis elapsis modo prœdicto, Siprse-

dictce domus et possessiones onerata? sint pluribus censibns et

redditibus_,et diveisis personis, et ilJe qui habebituliimumcen-

sum vel redditum, non assignet ibi infra unum annum sequendo

finem tçrtii anni ultimi, et ponat domum in statu quod cen-

suarii possint ibi capere pro çcnsu vel redditu suo. Ipse amit-
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toi tolunl jns quod habebit, et tune potcrit secnndus ceii-

suaiius addictaiu domum vel possessioîiem , sicut ad suaiu

assignaie
_,
née ex tune ultiiniis eensuarius poterit aliquid ibi

reclamare. Et si secundus eeiisnarins non posucrit ipsani do-
iniau vel possessionem iufra annum scquentern in tali statu

quod alii ceusuarii possint ibi capere censum et reddiiuiu

coiumdcm modo praedieto , amiltet totnni jus quod ibi habe-

bit : et sic de omnibus aliis per ordinem ; et nibilominùs cen-

srarii poteiunt sequi unus alterum utprcpr-ietariuoi^ eo modo
quo aliàs est facere consuctum.

Quae ut robur perpétua; stabilitatis obtineant, praesentem pagi-

nain sigilli nostri munimine^ salvo in aliis jure nostro, etjure

quolibet alieno fecimus loborari.

Actum Parisius_,A. D. 1287, mensemartio.

N". 285- — Concile de Vurshourg
,
qui ordonne aux ecclé'

siasLiqaes de garder de la modestie dans leurs habits, leur

défend defréquenter les cabarets, de jouter aux tournois
^

et d'entretenir publiquement des concubines.

1287. ( Couc. , tom. XI, p. lotp , i332 , IJ.26. )

N". 286. — Ordonnance portant défense d'incarcérer les

juifs sur la réquisition d'aucun religieux sans informatio/i

du sénéchal ou du bailli.

Au parlement de la Peutecote , 1288. ( Coll. L. I, 317. )

Extrait du Valesiana, ( Bibl. Uuiv. , lom. 25
, p. 523 , 524. )

W". 287. — Ordonnance touchant les monnaies,

Paris , août , 1289. ( Coll. L. XI, 365. )

(extrait.
)

!Nous voulions et commandons que vous mettez et establis-

siez en cbacune bonne ville
_,
deux ou trois prudes bornes qui

se preigneni garde des amendes et des monnoyes forfaites, et

([ue les ordenanees soient bien tenues et gardées^ et qui il

soient par leur serment establiz ; et nous commandons et

mandons que vous contraingniez les barons et les prélats de

a. 44
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vos sencschaiicics et de vos baillies qui ont justice cîe mon-i

iioyes eu leurs tciTcs
_,
à ce tenir et garder fermement par la

prise de leurs choses, se ainsi estoii qu'ils en fussent négligens

ou désobéissans ; et vous mandons et commandons sur poine

de vos cors et de vos avoirs et de perdre vos offices, et de

rendre et de paier tous les coûts et les domages que nous i

pourrions avoir par vos négligences, ou par vos défautes, que

vous les d. ordenances, et toutes les choses dessus dites faciez

tenir et garder fermement et entérinement en vos seneschau-

ciez baillies et prevostés,et autres jousiices, sans enfreindre

et sans nulle corruption en la fourme et en la manière dessus

dite.

T^°. 088. — Ordonnance /?o/7<77/ï eulv'autrcs cJioses
,
que les